

Kainuun maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelman 2018 - 2021 seurantaraportti 2020 ja Kainuun maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelma 2021 - 2022

285/00.01.05.02/2020

MH § 51

Kainuun nykyinen maakuntaohjelma on laadittu vuosille 2018-2021 ja ohjelman toimeenpanosuunnitelma (TOPSU) vuosille 2019 ja 2020. TOPSU laaditaan kahdeksi vuodeksi kerrallaan ja tarkistetaan sekä tarvittaessa muutetaan kerran vuodessa. TOPSU, Kasvua Kainuuseen, on maakunnan yhteistyöryhmän (MYR) hyväksymä (15.10.2018 / § 29) lakisääteinen asiakirja, jolla ohjataan Kainuun maakuntavaltuuston hyväksymän maakuntaohjelman toimeenpanoa. MYR hyväksyy myös TOPSUn mahdolliset muutokset ja tarkennukset.

TOPSUIlle laaditaan vuosittain seurantaraportti, jossa tarkastellaan sen toimintalinjojen etenemistä ja tavoitteiden toteutumista sekä maakunnan toteutunutta kehitystä. Vuoden 2020 seurantaraportissa keskitytään koronapandemian aiheuttamiin vaikutuksiin, ja ennakoidaan tulevia kehityskulkuja. Tulosten mukaan TOPSU:n painotukset; osaavan työvoiman saatavuus, saavutettavuus sekä investointien realisointi ovat oikeaan osuneita ja keskittyvät Kainuun kehityksen kriittisiin kohtiin. Korona on luonut lisähaasteita näiden kehittämiseksi. Tärkein kehittämislinja on osaavan työvoiman saannin varmistaminen, johon on pureuduttu monipuolisesti kehittämällä saavutettavuutta, koulutusta, kansallista ja kansainvälistä rekrytointia, innovaatiotoimintaa ja maineyötä.

Kainuu on selvinnyt muuta maata paremmin koronan negatiivisilta vaikutuksilta. Aluetalouden kehitys on ollut monin paikoin edelleen myönteistä, mutta osaavan työvoiman saatavuusongelmat ovat yhä pahentuneet. Saavutettavuus on heikentynyt lentomotin ja heikentyneiden yhteyksien myötä. Kainuun kilpailukyky on kuitenkin parantunut korona-aikana fyysisen sijainnin merkityksen vähentyessä. Tietoliikenteellinen saavutettavuus Kainuun sisällä on parantunut, ja ajasta ja paikasta riippumaton työ on lisääntynyt. Etätö ja monipaikkaisuus tuovat Kainuulle lisämahdollisuuksia. Digitaalisessa siirtymässä Kainuu on supertietokoneineen aallonharjalla. Kainuun kehittämisen keinovalikoima on monipuolistunut.

Seurannan tulokset esitellään kokouksessa. TOPSU:lle laadittu seurantaraportti vuodelta 2020 on erillisliitteenä.

Erillisliite nro: 11

Kainuun maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelma 2021 - 2022 ajoittuu maakuntaohjelman ja rakennerahasto-ohjelman toteuttamisen kannalta kahden eri kauden taitteeseen. Nykyinen maakuntaohjelma on voimassa vuoden 2021 loppuun. Uusi rakennerahasto-ohjelma 2021-2027 käynnistyy syyskuussa 2021. Kainuun maakuntaohjelman TOPSU 2021-2022 pohjautuu koronakriisin aiheuttamista kriisistä toipumiseksi laadittuun Kainuun selviytymissuunnitelmaan ja on voimassa vuoden 2022 alkuun. Uuden maakuntaohjelman tultua voimaan vuoden 2022 alussa myös toimeenpanosuunnitelma päivitetään vastaamaan uuden maakuntaohjelman sisältöä.

TOPSU:n yleisenä tavoitteena on kehittää Kainuun aluetalouden rakennetta niin, että vahvoja ja kehittyviä toimialoja ja klustereita on useita (kehittämisen kohteina erityisesti Kainuun kärkitoimialat: teknologia-teollisuus, biotalous, matkailu ja kaivannaisala), yritysraakenne on monipuolinen ja koko aluetalouden innovaatio- ja uudistumiskyky on hyvä. TOPSUsa linjatut toimenpiteet nopeuttavat Kainuun aluetalouden toipumista koronakriisin vaikutuksista, vahvistavat aluetalouden kestäväää kasvua ja parantavat Kainuun kykyä selvitä mahdollisista uusista äkillisistä kriiseistä.

Erityistavoitteina ovat: 1) Kainuun alue-, yritys- ja kuntatalous toipuu (kriisi- ja toipumistoimilla) koronapandemian aiheuttamasta kriisistä; 2) Kainuun aluetalous kasvaa kestävästi ja yksityisellä sekä julkisella sektorilla toteutuvat digitaalinen ja vihreä siirtymä.

Kainuun maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelma 2021 - 2022 sisältää Kainuun liiton ja ELY-keskuksen tekemän alueellisen rahoituspäätöksen REACT EU:n EAKR rahoituksen jaosta Kainuun liiton ja ELY:n välillä.

Kainuun maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelma 2021 - 2022 esitellään kokouksessa ja se on erillisliitteenä.

Erillisliite nro: 12

Asian valmistelijat aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas ja erityisasiantuntija Henna Sormunen esittelevät tausta-aineistot.

Lisätietoja asiasta antaa aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas, puh. 040 574 0804 sekä erityisasiantuntija Henna Sormunen 044 410 0733 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuunliitto.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee tiedoksi saamansa informaation.

Maakuntahallitus:

Aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas ja erityisasiantuntija Henna Sormunen esittelivät asiaa.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.
